
  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

1 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. 432  DEL 18/12/2020 

 

Oggetto: Proroga tecnica del rapporto contrattuale libero professionale 

con i professionisti sanitari dell’IPA 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto 

- l’Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 166 del 03/08/2020; 

- i termini tutti del Piano Industriale 2020/2022; 

Considerato che 

1. l’IPA, ai sensi dell’art. 1 del vigente Statuto, eroga prestazioni assistenziali ai propri iscritti,  

2. l’IPA può, in forza di certificata autorizzazione, attivare prestazioni sanitarie diverse purché le 

stesse finanziate con capitoli specifici non gravanti sulle finanze ordinarie alimentate dagli 

iscritti; 

3. con Determinazione Dirigenziale Regione Lazio n. G03658 del 23 marzo 2017, il compendio 

sanitario appositamente allestito dall’IPA ha acquisito l’autorizzazione all’esercizio dell’attività 

sanitaria in diverse branche specialistiche;  

4. sono in scadenza al 31/12/2020 i contratti in regime libero-professionale con i professionisti 

sanitari operanti presso i Centri Medici dell’Istituto; 

5. pur nel rispetto delle restrizioni normative è indispensabile assicurare la prosecuzione di tutti i 

servizi erogati presso i Centri Medici; 

6. in ragione delle numerose richieste che i suddetti professionisti stanno ricevendo da parte di 

strutture sanitarie accreditate su tutto il territorio nazionale a causa della pandemia in corso, 

occorre preservare il patrimonio intangibile dell’Istituto composto dall’aggregazione degli 

operatori inclusi negli albi appositamente costituiti; 

7. le oggettive difficoltà sopra enunciate renderebbero estremamente complessa l’acquisizione di 



  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

2 

 

 

altre ed ulteriori figure professionali; 

8. ad ogni buon conto, raccolta ultima decisione da parte delle competenti strutture capitoline in 

tema di nuovo Statuto, l’intera organizzazione sanitaria dell’IPA sarà soggetta a conseguente 

adeguamento; 

9. la ricerca delle migliori condizioni atte a dar continuità operativa alle prestazioni dei Centri 

Medici (pur nei limiti delle prescrizioni anticovid) è condizione rilevante anche garantire 

standard qualitativi adeguati agli iscritti dell’Istituto; 

10. risulta centrale salvaguardare la componente di patrimonio intangibile, rappresentato dagli 

attuali professionisti sanitari contrattualizzati, come consolidato e valorizzato durante la fase di 

gestione commissariale, ciò al fine di rafforzare l’equilibrio patrimoniale dell’istituto e quindi la 

sua sostenibilità temporale; 

11. il suddetto patrimonio di professionalità, acquisite e vieppiù specializzate nella conoscenza 

della specifica realtà dei Centri Medici dell’IPA, rappresenta una indispensabile risorsa che 

possiede le competenze tecnico-scientifiche in grado di fornire le migliori risposte agli utenti;   

12. tale organizzazione ha peraltro consentito nel corso del corrente anno di attuare un efficace 

processo di screening sierologico sui dipendenti capitolini (circa 10.000 prestazioni) con risorse 

finanziarie specifiche messe a disposizione da Roma Capitale; 

13. risulta indispensabile, alla luce di quanto sopra considerato, mantenere in stato di continuità i 

compendi sanitari dell’IPA, pur tenendo presente il rispetto dei principi di economicità, 

efficienza ed efficacia che devono improntare la gestione commissariale ed il rispetto delle 

linee guida del piano induistriale 2020-2022; 

14. tale atto amministrativo consentirà all’Istituto di render ulteriori servizi, sempre finalizzati al 

miglioramento dello stato di salute e benessere (welfare) dei dipendenti capitolini. 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto 

DETERMINA 

sulla base delle motivazioni espresse in narrativa, che fanno parte integrante del presente 

provvedimento: 



  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

3 

 

 

- di prorogare la collaborazione professionale con gli attuali medici specialisti ed operatori 

sanitari (tecnici, infermieri, biologi, medici odontoiatri ed igienisti dentali) in forza presso il 

CMP ed il COD dell’IPA, dal 01/01/2021 fino al 30/06/2021, agli stessi patti, prezzi e 

condizioni vigenti; 

- di dare atto che con successivi provvedimenti, i professionisti che avranno accettato la 

proroga saranno contrattualizzati per ulteriori prestazioni sanitarie che dovessero esser 

richieste da parte degli Enti convenzionati  (servizi di welafare integrativo); 

- di incaricare l’Ufficio Legale e l’Ufficio Gare e Acquisti dell’IPA affinché informi 

tempestivamente del presente provvedimento i diretti interessati attraverso messaggio di 

posta elettronica certificata; 

- di incaricare gli stessi uffici di raccogliere formale accettazione dai professionisti entro 72 

ore dall’invio della posta certificata; 

- di conferire al Commissario Straordinario una prima interlocuzione con tutti gli operatori 

sanitari allo scopo di dettagliare il programma operativo previsto per il primo semestre 

2021, inteso come coacervo di azioni ordinarie - svolte presso i Centri - ed azioni 

straordinarie connesse all’attuazione del progetto speciale “welfare integrativo”. 

- di dare atto che con successivo provvedimento, verrà determinato l’impegno di spesa, a 

valere sull’esercizio 2021, di cui alla presente Determinazione; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione verrà 

pubblicata sul  sito web dell’Istituto.          

     

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Prof. Fabio Serini 

 

 


		2020-12-18T09:25:36+0000
	Fabio Serini




